
Cod. Determ: DTB865920 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 481/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 12 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani): Quota associativa anno
2023. Impegno di spesa.



Cod. Determ: DTB865920 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   481/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 12 / 2023

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
A.N.C.I.  (Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani):  Quota  associativa  anno  2023.

Impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  provvede,  annualmente,  in  qualità  di  associato,  al
pagamento della quota associativa all’A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani), che per
l’anno 2023 risulta pari ad € 12.078,68;
Visto l’avviso di pagamento n. 012830L023000001843 del 18/01/2023, emesso da Agenzia delle
Entrate – Riscossione di Verona, acquisito al prot. gen. dell’Ente al n. 12657 del 14/02/2023, di €
12.357,28, con il quale viene richiesta la liquidazione relativa alla quota associativa A.N.C.I. per
l'anno 2023;
Precisato che:
- ai  sensi  della  Determinazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  4  del  7  luglio  2011

recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n.136, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” con Delibera n. 556 del 31
maggio  2017  –  paragrafo  3.10,  la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova  applicazione  al
pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote
non configurano un contratto d' appalto; 

- trattandosi di contratto di associazione, che prevede il pagamento di quota associativa da parte
della stazione appaltante, non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.Lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione

del  Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024.
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione
Piano di Riequilibrio Pluriennale Ex Art. 243 Bis del D.Lgs. n. 267/00”;

- il D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come
GDPR (General Data Protection Regulation);

- il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del
Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;

Tanto premesso;



Cod. Determ: DTB865920 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di  prendere  atto  che  la  quota  associativa  relativa  all’anno  2023  da  corrispondere  all'A.N.C.I.

(Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani),  con  sede  in  Roma,  Via  Dei  Prefetti,  46,  C.F.
80118510587, è pari ad € 12.357,28;

2. di  impegnare,  a  favore  dell’A.N.C.I.  (Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani)  -  C.F.:
80118510587,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  12.357,28, in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/articolo
importo

€

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
€

2024
€

2025
€

Es. Succ.
€

702/0 12.357,28 12.357,28

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
in legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile
di frazionamento in dodicesimi; 

5. di precisare che, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa   NON
RICORRENTE;

6. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni, dando
atto che le note citate in premessa sono depositate agli atti del Settore Affari Generali;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Settore  2  -  Affari



Cod. Determ: DTB865920 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Generali e al Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Avviso di pagamento A.N.C.I.

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/03/2023 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


